
 

 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

04.06.2026 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  “Zgjerimi i varrezave publike të fshatrave të Bashkisë" 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 45215400-1 
                                                                                           

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 6.750.350 (Gjashtë  milion e shtatëqind e pesëdhjetë mijë e treqind e 

pesëdhjetë) lekë pa TVSH   
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Dropull ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”si dhe 

nenit 

______________________________________________________________________________ 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit apo nevojën që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë 

ose tregtarë, kur njё gjё e tillё ёshtё e detyrueshme nga legjislacioni pёrkatёs). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2023, 2024,2025  ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e fondit limit që 

prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Neni 43 Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare  
1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon 

kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare.   

c) 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe 

në procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”.  

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 43 të VKM nr.285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” ku 

përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit 

të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit 

financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i 

ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të 

ardhurave;  

 



2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2024, 2025, të  

çertifikuar nga organet tatimore, Në dy bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të ketë 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 41, të ligjit Nr. 10 091, datë 5.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i 

ndryshur “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare”, 

përcaktohen rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese. 

  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 30% e 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogel  i vlera limit e kontratës që 

prokurohet.  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

  

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në  

dokumentat e mëposhtme: 

              .    Kontrate  

· Situacionin përfundimtar 

· Aktin e kolaudimit  

Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin privat  Operatori ekonomik duhet te 

paraqese dokumentacionin e meposhtme 

· Situacionin përfundimtar 

· Fatura tatimore  

 (Shënim: të përcaktohen dokumentet konkrete që kërkohen për të dëshmuar përvojën e mëparshme 

të ngjashme me sektorin privat, të cilat janë të nevojshme dhe i shërbejnë AK për të vërtetuar 

përmbushjen e suksesshme të punëve.) 

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të 

ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 30 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose 

sa vlera limit e kontrates qe prokurohet për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, 

që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Shënim: (Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi). 

Bazuar në VKM Nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, Neni 55 Procedurë e hapur e thjeshtuar 

a) Për kontratat e punëve: 

i. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 

30 % e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. 

 

ii. punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të 

kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe 

se vlera limit e kontratës që prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të 

Shënim: (Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi). 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga autoritetet kompetente shtetërore, 

e cila përfshin kategoritë e mëposhtme: 

a. NP-1A “Punime në tokë” 

 b.NP-2A “ Ndertime civile dhe industriale”. 

 (Shënim: përcaktoni kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, sipas 

vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 



datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”. Te dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, 

ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të 

ndryshuar, neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, 

privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh 

ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e 

ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e 

sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të 

ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në perputhje me standartet kombëtare ose 

europiane.  

 (Shënim: përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor që parashikon licencimin në fushën e zbatimit të 

punimeve të ndërtimit, kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, sipas 

vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

 Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

Kategoria 

e kërkua 

Pershkrimi i kategorisë sipas 

legjislacionit të fushës 

Zërat e punimeve që parashikohen të 

kryhen në preventiv, që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit 

i kërkuar 

për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e punimeve që 

parashikohen të 

kryhen në preventiv, 

që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

NP-1 

Punime gërmimi 

në tokë. 

Punime germim dheu, Punime prishje, 

Punime germim shkembi i fortesive te 

ndryshme me ekskavator 

A 3.7 milion 

NP-2 Ndertime civile dhe industriale Punime betoni dhe betonarme. A 3.0 milion 

 

2.3.3. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

a. Inxhinjer ndërtimi 1(nje)   

 

Për drejtuesit teknik të paraqitet diploma, kontrata e punës . 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë me anë të  formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit. 

-Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, , autoriteti/enti 

kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si 



pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje 

të njësuara me origjinalin. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm 

të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet 

ngushtësisht me objektin e kontrates, specifikimet teknike, raportin teknik dhe volumet e 

punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për 

punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, 

jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i 

inxhinierëve të ndërtimit, është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me 

qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Për 

përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e personelit 

kryesor në Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës nr. 8. Formulari i 

vetëdeklarimit duhet të përmbajë kërkesat e autoritetit. Autoriteti/enti kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, i kërkon ofertuesit të kualifikuar 

i pari, dorëzimin e dokumenteve provuese. 

2.3.4. Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më 

poshtë: 

a. Teknik ndertimi 1(nje) 

b. Punëtori i specializuar hekurkthyes 1 (një) 

c. Punëtori i specializuar karpantier   1 (një) 

d. Shofer  2(dy) 

e. Manovrator 2 (dy) 

f. Murator             3 (tre) 

g. Betonist             1  (nje) 

h. Puntor te thjeshte 2 (dy) 

 

Per punonjesit e mesiperm, Operatori Ekonomik duhet te paraqesi:  kontratën individuale të 

punës, kartelat personale te sigurimit teknik (Per punonjesit nga pika a-g)te leshuara nga një 

organ i akredituar çertifikues personeli (Trup Certifikues) ne baze te Ligjit nr.8734 datë 

01.02.2001 “Për Garantimin e Sigurisë së Punës të Pajisjeve  dhe të Instalimeve Elektrike”, i 

ndryshuar dhe të VKM-së nr.42, date 16.01.2008 “Per miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar, si dhe të figurojnë në listë 

pagesat e shoqerise per te pakten muajin e fundit. Per punonjesit teknik ndertimi duhet te 

paraqitet edhe dokumenti qe verteton kualifikimin (deftese dhe/ose diplome).  

Në rastin kur makineritë disponohen me qera për shoferët dhe manovratorët nuk kërkohet disponimi i tyre 

në listpagesat e shoqërisë, pasi këto punonjës mund të kontraktohen.   

 



 (Shënim: listoni dokumentacionin provues që dëshmon disponimin e stafit kryesor, mbështetës 

dhe të specializuar/kualifikuar të kërkuar, dhe nëse është rasti kërkesat për licencat profesionale 

individuale, apo certifikimet/kualifikimet që duhet të disponojnë anëtarët e stafit, sipas 

parashikimeve të legjislacionit në fuqi, si dhe insitucionin që lëshon këto licenca apo 

certifikime/kualifikime).  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

................................................ 

(Shënim- argumentoni nevojën për stafin e kërkuar, duke specifikuar punimet apo veprimtaritë 

konkrete për të cilat kërkohet ekspertiza e tyre profesionale, argumentimin mbi kërkesat 

dokumentare për disponimin e këtij stafi, si dhe për llojin e licencës/certifikatës/kualifikimit të 

kërkuar për secilin prej tyre, nëse është rasti, duke specifikuar edhe aktin ligjor apo nënligjor 

konkret, ku parashikohet nevoja për licencimin apo certifikimin  e tyre). 

 

2.3.5.Operatori ekonomik pjesëmarrës, për  realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 14 persona.  

Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqërore ose Administrata Tatimore,  

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit 

minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Argumentimi: Në përcaktimin e numrit te punonjësve specialisti i fushës ka bërë një 

analizë bazuar tek faktorët, si volumet dhe kategoritë e punimeve, kualifikimi i punonjësve, 

grafiku i punimeve, zërat e punimeve dhe orët e punës dhe pagen minimale te lejuar qe 

duhen për të përmbushur kontratën 

2.3.6. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme:  

 

 1-Eskavator me goma me kapacitet 0.25 m3   cop 1 (nje)  

 2-Eskavator me zinxhir me kapacitet 0.25 m3   cop 1(nje) 

 2-Batoniere                                    cope 1(nje) 

 3-Vibrator per ngjeshjen e betonit    cop 1 (nje) 

 6. Kamion vetëshkarkues nga 5-10 ton per transportin e zhavorit  cope 2  (nje)                                                                  

Si dëshmi për të vërtetuar disponimin e mjeteve dhe pajisjeve teknike ne pronesi/qira  do të 

paraqiten keto dokumenta: 

a) Për mjetet me rrota që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që 

verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, 

siguracionin e mjetit (te vlefshme). 



b) Për mjetet e siguruara me qera, dokumenti qe verteton regjistrimin e tij (leje qarkullimi), 

plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit, (te vlefshme) duhet te shoqerohet 

me kontraten perkatese te qerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit 

te kontrates objekt i ketij prokurimi.  

c) Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat 

që vërtetojnë pronësinë e tyre, apo marrjen me qira te tij. 

d) Operatori/et ekonomik ofertues duhet te deklaroje qe te gjitha mjetet dhe pajisjet e 

pershkruara, do te jene te angazhuara vetem ne kete kontrate. Mjetet te cilat rezultojne te 

angazhuara ne kontrata te tjera afati i zbatimit te cilave shtrihet pergjate afatit te kontrates 

objekt i prokurimit jane shkak skualifikimi. Autoriteti Kontraktor gezon te drejten te 

verifikoje dhe kontrolloje disponueshmerine e ketyre mjeteve si gjate vleresimit te ofertave 

ashtu edhe gjate zbatimit te kontrates. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet 

që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e puntoreve dhe  mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë mare parasysht zerat e punimeve sipas preventivit bazuar ne  analizat teknike, sipas 

legjislacionit të fushës, konkretisht. 

 



 

                                                                    
 

 (Shënim: përcaktoni aktin ligjor apo nënligjor, në bazë të të cilit është bërë përllogaritja teknike 

e numrit të punonjësve dhe mjetet/makineritë/pajisjet e nevojshme për zbatimin e kontratës) 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Shënim: Autoreteti /enti kontraktor  mund të kërkojë edhe: 

2.4. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

Permbledhese  e llogaritjes se numrit te puntoreve dhe mjeteve 

1P/Dite

Nr An Emertimi Njesia Sasia (SP+P) OP Makineri(OP) Tran. PUNET. (OP) TOTAL MAK.(OP)/1 mjet TRAN. DITE PUNET 1 MAKINERI/dite TRANSPORT

3.87/b

Germim dheu me ekskavator 

goma, 0.25 m³, ne kanale 

gjeresi > 2 m, toke zak, 

kategoria III, me shk ne toke
m3 477 0 0.085 0 0 40.545 0 0 0 5.068125

2.112 Mure buto betoni C 12/15 m3 16 15.3 1.3 16.9 244.8 20.8 270.4 30.6 6.12 2.6

2.691 Brez b/a monolite  C12/15 m3 16 18.76 4.1 12.4 300.16 65.6 198.4 37.52 7.504 8.2

2.54/2
Mur guri ne lartesi deri 3m 

me llaç çimento M 25 m3 36 16.3 1.04 29.2 586.8 37.44 1051.2 73.35 14.67 4.68

2.426/6 Prishje mure beton/arme m3 30 27.5 0 12 825 0 360 103.125 20.625 0

3.353
Mbushje me shkemb te 

germuar me pare m3 320 3.7 0 0 1184 0 0 148 29.6 0

3.2 Prerje bime te vogla ø ~ 10cm m2 1789 0.08 0 0 143.12 0 0 17.89 3.578 0

3.3

Preje e sistemim pemesh  ø 10 

~ 20 cm cop 114 0.4 0 0 45.6 0 0 5.7 1.14 0

3.4

Preje e sistemim pemesh   ø 21 

~ 40 cm cop 39 1.2 0 0 46.8 0 0 5.85 1.17 0

2.37/5a

Transport materiale ndertimi, 

dheu me auto deri 5.0 km m3 1089 0 0 9 0 0 9801 0 0 0

2.37/3b

Transport materiale 

ndertimi,  dheu me auto deri 

8.0 km m3 1220 0 0 14.4 0 0 17568 0 0 0

3.47/1b

Mbushje, rafshim,ngjeshje 

me tokmak elektrik, cdo 30 

cm, toke te zakonshme m3 982 0.84 0.65 0 824.88 638.3 0 103.11 20.622 79.7875

3.47 /1a

Mbushje, rafshim,ngjeshje 

me tokmak elektrik, cdo 30 

cm, toke te bute m3 1318 0.74 0.44 0 975.32 579.92 0 121.915 24.383 72.49

2.413
F.V. Zgara dekorativa hekuri 

mesatare ton 2.5 54.6 0 5 136.5 0 12.5 17.0625 3.4125 0

2.415
F.V. Porte metalike 

dekorative rreshqitese m2 16 2.46 0.18 0.45 39.36 2.88 7.2 4.92 0.984 0.36

2.401 Boje vaji siperfaqe metalik m2 36 1.47 0 0 52.92 0 0 6.615 1.323 0

4.1

F.V Konstruksione metalike te 

perbera ton 0.35 45 13.2 5 15.75 4.62 1.75 1.96875 0.39375 0.5775

3.164/1b

Mbushje me cakell e gur 

gurore ne trupin e rruges, 

perhapur e ngjeshur me 

makineri m3 140 0.34 0.02 16.48 47.6 2.8 2307.2 5.95 1.19 0.35

2.426/2         Prishje mur guri m3 5 6.6 0 0 33 0 0 4.125 0.825 0

3.95/a

Germim dheu me ekskavator 

zingjir 0.25 m³, ne kanale 

gjeresi deri 2 m, toke zak, 

kategoria III, me shk ne toke
m3 120 0 0.074 0 0 8.88 0 0 0 1.11

2.54/1
Mur guri ne lartesi deri 3m 

me llaç te perzier M 15 m3 95 11 0 24.4 1045 0 2318 130.625 26.125 0

2.262/3 Shtrese betoni C 12/15 m3 15 8.6 0.73 12.48 129 10.95 187.2 16.125 3.225 1.36875

3.89/b

Germim dheu me ekskavator 

goma 0.25 m³, ne kanale 

gjeresi > 2 m, toke zak, 

kategoria III, me shk ne mjet
m3 30 0 0.1 0 0 3 0 0 0 0.375

3.158/1a
Transport dheu me auto deri 

1.0 km m3 218 0 0 1.8 0 0 392.4 0 0 0

3.396
Mbushje me cakell pas 

mureve m3 50 0.04 0.04 16 2 2 800 0.25 0.05 0.25

3.288
F.V. Hekur betoni i 

zakonshem Ø > 12mm ton 1 42 0.63 0 42 0.63 0 5.25 1.05 0.07875

839.95125 167.99025



2.4.1. ................................................................................................................................................

................................................................................................................................................ 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së objektit të prokurimit, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës, duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit,  

aktin ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që 

do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të 

punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Argumentimi 

Specifikimet teknike jane te argumentuara dhe te percaktuara ne dokumentin qe eshte hedhur ne 

sistemin e app-se si dokument me emertimin “Specifikime Teknike” 

 

Njesia e Prokurimit 

 


